
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33395  119Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2017

de 24/1/1994, MARCIO ANTONIO CUNHA SOLIMOES do cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, 
ao qual foi nomeado por meio do Ato n.º 18/2009, datado de 
12/05/2009, publicado no D.O.E. de 15/05/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 188/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 18724/2017,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, FLORIANO KENJI YOKOYAMA do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, 
ao qual foi nomeado por meio do Ato n.º 49/2011, datado de 
31/03/2011, publicado no D.O.E. de 01/04/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 187/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 18724/2017,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS do cargo de 
provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, 
ao qual foi nomeado por meio do Ato n.º 90/2013, datado de 
09/08/2013, publicado no D.O.E. de 29/08/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 186/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
requerimento protocolizado sob o nº 18724/2017,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, LUIZ RICARDO PINHO do cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, ao qual foi 
nomeado por meio do Ato n.º 4/2014, datado de 09/01/2014, 
publicado no D.O.E. de 20/01/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 183/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 20657/2017, em 23/5/2017,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, FABIO GOMES LAREDO do 
cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria 
de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, nomeado por 
meio do ATO Nº 62/2015, datado de  28/5/2015, publicado no 
D.O.E. de 29/5/2015, a contar de 24/5/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 190796
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2016-MP/3ªPJC

O 3º Promotor de Justiça de Capanema, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 001/2016-MP/3ªPJC que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Capanema, 
situada na Av. Barão de Capanema, nº 1188, centro, CEP: 
68.700-005, Capanema – Pará – Fone/Fax: (91) 3462-2482 / 
3462-2442.
Portaria nº 001/2016-MP/3ªPJC
Interessado: O Município de Capanema; NELSON S. FARIAS – 
ME NSF comércio de livros, Distribuidora de livros LTDA. NSF 
Distribuidora de livros, Distribuidora de pneus caeté, Construtora 
Norte Alfa e Construtora CA NORTE.
Assunto: Apurar denúncias de má versação de recursos do 

FUNDEB, anos 2015 e 2016, na contratação das empresas 
NELSON S. FARIAS – ME NSF comércio de livros, distribuidora de 
livros LTDA. NSF distribuidora de livros, Distribuidora de pneus 
caeté, Construtora Norte Alfa e Construtora CA NORTE.

Protocolo: 190856
EXTRATO DA PORTARIA Nº 028/2017-MP2ª PJR

A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no 
Art.54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, 
inc. VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil Público nº 0022/2017 que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Redenção, 
situada na Av. Manoel Vicente Pereira, s/nº, Lotes 20/25 – 
Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria nº 028/2017-MP/2ª PJR.
Investigado:  Prefeitura Municipal de Redenção.
Objeto: Apurar suposta infração à Lei 8666/90, através de 
fragmentações de despesas por parte do Poder Público local, que 
levam a contratações diretas, burlando o ordenamento jurídico, 
na gestão de Carlos Iavé Furtado Araújo.
Lorena Moura Barbosa de Miranda - Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 190860
PORTARIA Nº 3.336/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser poder-dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual no 5.810/1994 
- Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, às fl s. 327-335 acolhido in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 1089/2016-MP/PGJ, de 
2/3/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 9/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 
de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 191166
PORTARIA N.°208/2017-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.560/2017-MP/PGJ, de 3 de maio de 2017,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 
85 a 87, da Lei nº 5.810/94:

ATO Nº PERÍODO

BIANCA VASCONCELOS WANDERLEY CORREA 22/05/2017

DILAELSON REGO TAPAJOS 23 a 25/05/2017

FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA 17 a 22/05/2017

JOSIANE DO SOCORRO DA SILVA FERREIRA 17/05/2017

LEIDIANE DINIZ PINHEIRO 16 a 18/05/2017

LEIDIANE DINIZ PINHEIRO 22/05/2017

LEIDIANE DINIZ PINHEIRO 23/05/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 02 de junho de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 190851

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pelo Promotor 
de Justiça da Comarca de Anapu/PA, no uso de suas atribuições 
legais, com fulcro no artigo 129, inciso III da Constituição 
Federal, no artigo 26, inciso I da Lei nº 8.625/93, que instituiu a 
Lei Orgânica do Ministério Público, e nos artigos 67, inciso IV e 
68, da Lei Complementar nº 57/2006:

RECOMENDAÇÃO: Nº 003/2017
Destinatário: Prefeitura Municipal de Anapu-PA
Assunto: Nepotismo/ Súmula Vinculante do STF 13
Efetuar, no prazo de 10 (dez) dias, a exoneração de todos 
os ocupantes de cargos comissionados, função de confi ança 
ou função gratifi cada, que detenham relação de parentesco 
consanguíneo, em linha reta ou colateral, ou por afi nidade 
até o terceiro grau,  com o Prefeito, Vice-Prefeito, Secretários 
Municipais, Procurador-Geral do Município, Chefe de Gabinete, 
qualquer outro cargo comissionado do referido Município, 
Vereadores da Câmara Municipal de Anapu, bem como com o 
Governador do Estado e vice-Governador, Secretários Estaduais, 
qualquer outro servidor comissionado do Estado, Deputados, ou 
com Conselheiros e Auditores do TCE/PA, membros do Poder 
Judiciário e membros do Ministério Público, desde que, sendo 
de outro Poder, se caracterize o Nepotismo cruzado, bem como 
efetue, no prazo de 10 (dez) dias, a rescisão dos contratos 
realizados por tempo determinado, para atender a necessidade 
temporária de excepcional interesse público, de  todas as pessoas 
que sejam parentes até o terceiro grau em linha reta, colateral e 
por afi nidade de todos os cargos já mencionados acima.

Anapu, 01 de Junho de 2017
Bruno Fernandes Silva Freitas

Promotor de Justiça de Anapu
Protocolo: 191342

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 077/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 042/2017

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 372/2017
CONTRATANTE: Município de Redenção, CNPJ: 04.144.168/0001-
21. CONTRATADA: Agromax Equipamentos AGRICOLAS 
Ltda., CNPJ: 10.627.815/0001-59 OBJETO: Contratação de 
empresa para aquisição de patrulha agrícola (2 tratores e 
4 grade aradora com disco) referente ao contrato de repasse 
de convenio nº 832794/2016 que entre si celebram a união 
federal por intermédio do ministério da agricultura pecuária e 
abastecimento, representado pela caixa econômica federal, 
processo nº 3675.1033240-30/2016, objetivando estruturar 
e aprimorar o programa de desenvolvimento produtivo de 
empreendimento coletivo da agricultura familiar no município 
de Redenção da Secretaria Municipal de Agricultura. Data da 
Assinatura contrato: 29/05/2017, vigência: 31/12/2017, Valor 
previsto estimado em R$ 361.980,00 (Trezentos e sessenta e um 
mil novecentos e oitenta reais).

Protocolo: 191379

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SALINÓPOLIS

.

AVISO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO
 Nº 003/PMS/2017

A Prefeitura Municipal de Salinópolis/PA,através da Presidente 
da Comissão de Licitação,comunica que realizará licitação na 
modalidade Tomada de Preço nº 003/2017,do tipo menor preço 
global, regime de empreitada por preço unitário,que tem por objeto: 
a contratação de empresa especializada para realizar serviços de 
manutenção corretiva e preventiva diária de iluminação pública 
na área urbana e rural do Município de Salinópolis-Pa, incluindo 
mão de obra.Data de Abertura:28/06/2017 as 9:00h00min.
Local:Auditório da Prefeitura Municipal de Salinópolis,sito à 
Tv.Pr.Ananias Vicente Rodrigues nº118,Centro,Salinopolis-
PA,Fone:91-99230.2079,email:pms_salinopolis@hotmail.
com,site www.salinopolis.pa.gov.br.Horário p/retirada edital 
08:00 as 12:00h no Setor de Licitação localizado na Prefeitura 
Municipal de Salinópolis.

TATIANA DO SOCORRO MARTINS 
 Presidente da Comissão de Licitação/PMS.

Protocolo: 191380


